
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МОКТОПТОН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

31.05.2024 г. г. Казань №245

Об итогах Республиканского этапа 
Всероссийского конкурса юных 
кинематографистов «Десятая муза» 
памяти Сергея Васильевича Чернышёва

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РТТВР») 
от 26.02.2024г. №77 «О проведении Республиканского этапа Всероссийского конкурса 
юных кинематографистов «Десятая муза» памяти Сергея Васильевича Чернышёва» 
с 10 марта по 30 апреля 2024 года совместно с МБУ ДО «Дворец творчества детей и 
молодежи» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан проведен 
Республиканский этап Всероссийского конкурса юных кинематографистов «Десятая муза» 
памяти Сергея Васильевича Чернышёва (далее -АКонкурс).

В Конкурсе приняли участие 42 обучающихся из 18 образовательных организаций 
15 территорий Республики Татарстан (Арского, Атнинского, Балтасинского, Буинского, 
Бугульминского, Высокогорского, Каибицкого, Муслюмовского, Нижнекамского, 
Нурлатского, Тюлячинского муниципальных районов, городов Казань, Набережные 
Челны) и 1 субъект Российской Федерации (г.Снеж] шск Челябинской области).

По итогам проведения Конкурса пр и казываю:

1. Утвердить прилагаемый список Д наградить дипломами победителей и призеров 
Конкурса. i

2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций-участников 
Конкурса согласно прилагаемому списку/. /

3. Объявить благодарность директору МБУ ДО «Дворец творчества детей и 
молодежи» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан И.В.Грачевой 
за работу по подготовке и организации Конкурс/

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора О.В.Цыганову.

Директор А.М.Зиновьев



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№£Q< от 2024 г.

Список победителей и призеров
Республиканского этапа Всероссийского конкурса юных кинематографистов 

«Десятая муза» памяти Сергея Васильевича Чернышёва

Номинация «Документальный экран»

Возрастная категория 10-13 лет

Диплом за 1 место - Акбирова Алина, МБУ ДО «Центр внешкольной работы» 
Атнинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Бурангулова Айгуль Рафилевна;

Диплом за 2 место - Ситдиков Радель, МАУДО г. Набережные Челны 
«Городской дворец творчества детей и молодёжи №1», руководитель Филимонов 
Сергей Владимирович;

Диплом за 3 место - Хайретдинова Ралина, Абдуллина Кадрия, Ибрагимова 
Фарида, МБУ «Центр внешкольной работы» Муслюмовского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Смелова Нурсина Рафиковна.

Возрастная категория 14-18 лет

Диплом за 1 место - не присужден;
Диплом за 2 место - Самигуллина Иркя, Ахтямова Малика, Сабитова Азалия, 

МБУ ДО «Дворец школьников Арского муниципального района РТ», руководитель 
Зарипова Зульфира Маннаповна;

Диплом за 3 место - Петров Алексей, МБОУ «Фёдоровская средняя 
общеобразовательная школа имени Евгения Геннадиевича Тутаева Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан», руководитель Полякова 
Александра Дмитриевна.

Номинация «Анимационное искусство»

Возрастная категория 10-13 лет

Диплом за 1 место - не присужден;
Диплом за 2 место - Галимзянова Ралина, МБУДО «Центр внешкольной 

работы», МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско — русская школа №113 с 
углубленным изучением отдельных предметов имени Героя России 
М.Р. Ахметшина» Ново-Савиновского района г. Казани; руководитель Семенова 
Юлия Владимировна;

Диплом за 3 место - Митрофанов Даниил Андреевич, МБУ «Центр 
внешкольной работы» Муслюмовского муниципального района Республики 



Татарстан, руководитель Бадртдинов Аяз Камилевич;
Диплом за 3 место - Умерова Сафия, Халикова Арина, МБУДО «Центр 

внешкольной работы», МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско - русская 
школа №113 с углубленным изучением отдельных предметов имени Героя России 
М.Р. Ахметшина» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель Семенова 
Юлия Владимировна.

Возрастная категория 14-18лет

Диплом за 1 место - Объединение Studio Focus, МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Атнинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Бурангулова Айгуль Рафилевна;

Диплом за 2 место - Цветохина Милана, МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 126 имени Героя России Д.Г.Новосёлова» 
г. Снежинск Челябинской области, руководитель Цветохина Нана Александровна;

Диплом за 3 место - не присуждён.

Номинация «Игровое кино»

Возрастная категория 10-13 лет

Диплом за 1 место - не присужден;
Диплом за 2 место - не присуждён;
Диплом за 3 место - Объединение Studio Focus, МБУ ДО «Центр внешкольной 

работы» Атнинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Бурангулова Айгуль Рафилевна.

Возрастная категория 14-18 лет

Диплом за 1 место - не присужден;
Диплом за 2 место - не присуждён;
Диплом за 3 место - Хайрутдинов Вильдан, МБУ ДО «Центр внешкольной 

работы» Атнинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Бурангулова Айгуль Рафилевна.

Номинация «Научно-популярный фильм

Возрастная категория 10-13 лет

Диплом за 1 место - не присужден;
Диплом за 2 место - не присужден;
Диплом за 3 место - Новицкий Егор, МБОУ средняя общеобразовательная 

школа №3 с углубленным изучением отдельных предметов Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Валирахманова Лилия 
Анваровна.



Номинация «Телевизионная журналистика»

Возрастная категория 10-13 лет

Диплом за 1 место - не присужден;
Диплом за 2 место - Маннанова Камиля, МБУ ДО «Дворец школьников 

Арского муниципального района РТ», руководители: Сафина Эндже Нурдилевна, 
Загриева Ляйля Азатовна;

Диплом за 3 место - не присужден.

Возрастная категория 14-18 лет

Диплом за 1 место - Тесленко Ева, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, руководитель Митрошина 
Татьяна Дмитриевна;

Диплом за 2 место - Альтапова Зарина, Саляхов Нариман, МБУ ДО «Дворец 
школьников Арского муниципального района РТ», руководители: Сафина Эндже 
Нурдилевна, Загриева Ляйля Азатовна, Зарипова Зульфира Маннаповна;

Диплом за 3 место - Харитонова Милана, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, руководитель Митрошина 
Татьяна Дмитриевна;

Диплом за 3 место - Самигуллина Иркя, Загриева Ляйля, МБУ ДО «Дворец 
школьников Арского муниципального района РТ», руководитель Зарипова Зульфира 
Маннаповна.

Специальная номинация «И это все о нем...» посвящена памяти
С.В.Чернышёва

Возрастная категория 14-18 лет

Диплом за 1 место - Шакирова Айсылу, МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Килэчэк» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель Шакирова Гульназ Ханифовна;

Диплом за 2 место - не присужден;
Диплом за 3 место - не присужден.



Приложение к приказу 
ГБУ ДО «РЦВР» 
№ 2 W от 54, о5,

Список образовательных организаций - участников
Республиканского этапа Всероссийского конкурса юных кинематографистов 

«Десятая муза» памяти Сергея Васильевича Чернышёва

Общеобразовательные организации (7):
- МБОУ «Салаусский многопрофильный лицей» Балтасинского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ средняя общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением 

отдельных предметов Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан;

- МБОУ «Большебитаманская основная общеобразовательная школа 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»;

- МБОУ «Фёдоровская средняя общеобразовательная школа имени Евгения 
Геннадиевича Тутаева Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан»;

- ГБОУ «Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»;

- МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско - русская школа №113 с 
углубленным изучением отдельных предметов имени Героя России 
М.Р. Ахметшина» Ново-Савиновского района г. Казани;

- МБОУ Средняя общеобразовательная школа №126 имени Героя России 
Д.Г. Новоселова» г.Снежинск Челябинской области.

Организации дополнительного образования (11):
- МБУ ДО «Дворец школьников Арского муниципального района РТ»;
- МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Атнинского муниципального 

района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр внешкольной работы г. Буинска РТ»;
- МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Муслюмовского муниципального 

района Республики Татарстан;
- МАУ ДО Центр технического творчества и профориентации» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи имени Ильдуса Харисовича 

Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБУДО «Центр детского творчества» Тюлячинского муниципального 

района РТ;
- МАУ ДО г. Набережные Челны «Городской дворец творчества детей и 

молодёжи №1»;



- МБУ ДО «Городской центр детского технического творчества 
им. В.П.Чкалова» г.Казани;

- МБУДО «Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского района г.Казани.


